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부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 36,650,624 6,829,717 29,820,907

국 17,756,890 2,120,534 15,636,356

균 1,067,346 1,067,346 0

시 15,974,621 2,392,248 13,582,373

구 1,851,767 1,249,589 602,178

지역사회복지 활성화 932,079 113,680 818,399

국 609,250 0 609,250

시 103,883 0 103,883

구 218,946 113,680 105,266

지역사회복지업무 활성화 932,079 113,680 818,399

국 609,250 0 609,250

시 103,883 0 103,883

구 218,946 113,680 105,266

지역사회 보장협의체 운영 74,800 800 74,000

시 42,000 0 42,000

구 32,800 800 32,000

101 인건비 27,000 0 27,000

시 18,900 0 18,900

구 8,100 0 8,100

04 기간제근로자등보수 27,000 0 27,000

○협의체 사무국 전담인력(간사) 인건비

27,000 0 27,00027,000,000원

시 18,900 0 18,900

구 8,100 0 8,100

201 일반운영비 6,800 800 6,000

시 4,200 0 4,200

구 2,600 800 1,800

01 사무관리비 6,800 800 6,000

○협의체 사무국 운영 6,000 0 6,0006,000,000원

시 4,200 0 4,200

구 1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

시 11,900 0 11,900

구 5,100 0 5,100

01 시설비 17,000 0 17,000

○협의체 사무국 설치(리모델링) 17,000 0 17,00017,000,000원

시 11,900 0 11,900

구 5,100 0 5,100

405 자산취득비 24,000 0 24,000

시 7,000 0 7,000

구 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 24,000 0 24,000

○협의체 사무국 집기류 24,000 0 24,000

-책상 480 0 480

-의자 330 0 330

-원탁 테이블 450 0 450

480,000원*1개

330,000원*1개

225,000원*2개



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-원탁 의자 960 0 960

-캐비닛 250 0 250

-책장 500 0 500

-컴퓨터 1,000 0 1,000

120,000원*8개

250,000원*1개

250,000원*2개

1,000,000원*1개

시 1,000 0 1,000

-프린트기 1,000 0 1,0001,000,000원*1개

시 1,000 0 1,000

-미니 냉장고 500 0 500

-냉방기 1,000 0 1,000

-수강용 탁자 4,800 0 4,800

-수강용 의자 4,720 0 4,720

-강연대 660 0 660

-3인용 쇼파 1,350 0 1,350

-캐비닛 1,000 0 1,000

-노트북 컴퓨터 2,000 0 2,000

500,000원*1개

1,000,000원*1개

240,000원*20개

118,000원*40개

660,000원*1개

450,000원*3개

250,000원*4개

2,000,000원*1대

시 2,000 0 2,000

-비디오프로젝터 및 영사용 스크린

3,000 0 3,0003,000,000원*1개

시 3,000 0 3,000

사회복지업무보조 사회복무요원 관리 567,166 0 567,166

국 520,634 0 520,634

시 23,266 0 23,266

구 23,266 0 23,266

301 일반보전금 567,166 0 567,166

국 520,634 0 520,634

시 23,266 0 23,266

구 23,266 0 23,266

08 사회복무요원보상금 567,166 0 567,166

○사회복지업무보조 및 사회복지시설 사회복무

요원 인건비 520,634 0 520,634

-봉급 452,952 0 452,952452,952,000원

국 452,952 0 452,952

-교통비 52,063 0 52,06352,063,000원

국 52,063 0 52,063

-피복비 15,619 0 15,61915,619,000원

국 15,619 0 15,619

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

31,466 0 31,46631,466,000원

시 15,733 0 15,733

구 15,733 0 15,733

○사회복지시설보조 사회복무요원 중식비

15,066 0 15,06615,066,000원

시 7,533 0 7,533

구 7,533 0 7,533

주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 공모사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 32,500 0 32,500

국 16,250 0 16,250

구 16,250 0 16,250

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○(마을생태계) 캠페인 활동비 500 0 500100,000원*5회

국 250 0 250

구 250 0 250

○(주민력강화) 동료컨설팅 500 0 500250,000원*2회

국 250 0 250

구 250 0 250

○(공간플랫폼) 행복e 가득 제작운영비

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

국 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○(공간플랫폼) 공유공간 물품지원

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

국 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○(공공서비스) 마을건강(복지)조사비

1,000 0 1,0001,000,000원*1회

국 500 0 500

구 500 0 500

○(공공서비스) 복지생태지도제작비

1,000 0 1,0001,000,000원*1회

국 500 0 500

구 500 0 500

○네트워크 회의비 1,000 0 1,000100,000원*10회

국 500 0 500

구 500 0 500

○(공공서비스) 홍보물 제작비

4,000 0 4,0004,000,000원*1회

국 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

03 행사운영비 14,500 0 14,500

○(마을생태계) 오륙도5,600데이 행사비

1,500 0 1,5001,500,000원*1회

국 750 0 750

구 750 0 750

○(주민력강화) 역량강화 워크숍

2,000 0 2,0002,000,000원*1회

국 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

○(주민력강화) 핵심리더양성교육

2,000 0 2,00050,000원*40명

국 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

○(주민력강화) 위원장교육및간담회

1,000 0 1,000500,000원*2회

국 500 0 500

구 500 0 500



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○(주민력강화) 동협의체 학습여행

3,000 0 3,0003,000,000원*1회

국 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

○(주민력강화) 성과보고대회 3,000 0 3,0003,000,000원*1회

국 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

○(주민력강화) 마을계획추진단 교육비

1,000 0 1,000500,000원*2회

국 500 0 500

구 500 0 500

○(공공서비스) 공공서비스기관 워크숍

1,000 0 1,0001,000,000원*1회

국 500 0 500

구 500 0 500

301 일반보전금 37,000 0 37,000

국 18,500 0 18,500

구 18,500 0 18,500

12 기타보상금 37,000 0 37,000

○(마을생태계) 동아리 활동비

10,000 0 10,0002,000,000원*5개

국 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○(주민력강화) 우리동네 서포터즈 활동비

5,000 0 5,00050,000원*10명*10월

국 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○(주민력강화) 중간지원조직 지원금

20,000 0 20,000100,000원*20명*10월

국 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

○(공공서비스) 복지생태지도제작비

2,000 0 2,0002,000,000원*1회

국 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

307 민간이전 25,500 0 25,500

국 12,750 0 12,750

구 12,750 0 12,750

02 민간경상사업보조 25,500 0 25,500

○(주민력강화) 마을계획지원비

8,500 0 8,500500,000원*17개동

국 4,250 0 4,250

구 4,250 0 4,250

○(공간플랫폼) 동 사업지원비

17,000 0 17,0001,000,000원*17개동

국 8,500 0 8,500

구 8,500 0 8,500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○(공간플랫폼) 공유공간 물품지원

5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

생활지원비 지원(코로나19) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사회보장적수혜금 20,000 0 20,000

○생활지원비(코로나19) 20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

복지시설 방역물품 지원 57,233 0 57,233

국 28,616 0 28,616

시 28,617 0 28,617

301 일반보전금 57,233 0 57,233

국 28,616 0 28,616

시 28,617 0 28,617

01 사회보장적수혜금 57,233 0 57,233

○장애인 거주시설 지원 208 0 208208,000원

국 104 0 104

시 104 0 104

○드림스타트 지원 196 0 196196,000원

국 98 0 98

시 98 0 98

○노인복지시설 지원 27,660 0 27,66027,660,000원

국 13,830 0 13,830

시 13,830 0 13,830

○아동복지시설 지원 3,638 0 3,6383,638,000원

국 1,819 0 1,819

시 1,819 0 1,819

○어린이집 지원 25,181 0 25,18125,181,000원

국 12,590 0 12,590

시 12,591 0 12,591

○지역자활센터 지원 350 0 350350,000원

국 175 0 175

시 175 0 175

보훈관리 1,643,860 1,642,860 1,000

시 1,428,000 1,428,000 0

구 215,860 214,860 1,000

보훈단체지원 1,643,860 1,642,860 1,000

시 1,428,000 1,428,000 0

구 215,860 214,860 1,000

보훈시설 관리 19,600 18,600 1,000



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 19,600 18,600 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○보훈회관 지하 강당 자석현판 구매

1,000 0 1,0001,000,000원

취약계층지원 5,990,669 3,738,423 2,252,246

국 1,369,080 1,373,082 △4,002

균 1,067,346 1,067,346 0

시 2,645,636 606,862 2,038,774

구 908,607 691,133 217,474

복지관 운영 사업 2,246,300 80,000 2,166,300

시 1,947,800 0 1,947,800

구 298,500 80,000 218,500

복지관 운영 지원 2,184,700 80,000 2,104,700

시 1,917,000 0 1,917,000

구 267,700 80,000 187,700

307 민간이전 2,184,700 80,000 2,104,700

시 1,917,000 0 1,917,000

구 267,700 80,000 187,700

05 민간위탁금 2,184,700 80,000 2,104,700

○사회복지관 운영비 지원 2,104,700 0 2,104,7002,104,700,000원

시 1,917,000 0 1,917,000

구 187,700 0 187,700

복지관 기능보강사업 지원 61,600 0 61,600

시 30,800 0 30,800

구 30,800 0 30,800

402 민간자본이전 61,600 0 61,600

시 30,800 0 30,800

구 30,800 0 30,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,600 0 61,600

○용호종합사회복지관 기능보강 61,600 0 61,60061,600,000원

시 30,800 0 30,800

구 30,800 0 30,800

긴급지원 및 사회서비스 제공 2,791,780 2,715,030 76,750

국 1,013,200 951,800 61,400

균 1,067,346 1,067,346 0

시 432,456 424,781 7,675

구 278,778 271,103 7,675

긴급복지 1,263,000 1,186,250 76,750

국 1,010,400 949,000 61,400

시 126,300 118,625 7,675

구 126,300 118,625 7,675

301 일반보전금 1,263,000 1,186,250 76,750

국 1,010,400 949,000 61,400

시 126,300 118,625 7,675

구 126,300 118,625 7,675

01 사회보장적수혜금 1,263,000 1,186,250 76,750



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급지원 및 사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○긴급복지 지원사업 1,263,000 1,186,250 76,750경정 1,263,000,000원

국 1,010,400 949,000 61,400

시 126,300 118,625 7,675

구 126,300 118,625 7,675

사회복지통합서비스 사업 952,589 943,393 9,196

국 355,880 421,282 △65,402

시 265,380 182,081 83,299

구 331,329 340,030 △8,701

푸드마켓 및 푸드뱅크 지원 77,000 0 77,000

시 53,000 0 53,000

구 24,000 0 24,000

307 민간이전 77,000 0 77,000

시 53,000 0 53,000

구 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 77,000 0 77,000

○푸드마켓 운영비(이사비 포함) 71,000 0 71,00071,000,000원

시 50,000 0 50,000

구 21,000 0 21,000

○푸드뱅크 운영비 6,000 0 6,0006,000,000원

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 476,840 607,644 △130,804

국 238,420 303,822 △65,402

시 119,210 151,911 △32,701

구 119,210 151,911 △32,701

301 일반보전금 476,840 607,644 △130,804

국 238,420 303,822 △65,402

시 119,210 151,911 △32,701

구 119,210 151,911 △32,701

01 사회보장적수혜금 476,840 607,644 △130,804

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

476,840 607,644 △130,804경정 476,840,000원

국 238,420 303,822 △65,402

시 119,210 151,911 △32,701

구 119,210 151,911 △32,701

민관협력 사례관리 사업 63,000 0 63,000

시 63,000 0 63,000

307 민간이전 63,000 0 63,000

시 63,000 0 63,000

11 사회복지사업보조 63,000 0 63,000

○감만종합사회복지관 21,000 0 21,00021,000,000원

시 21,000 0 21,000

○남구종합사회복지관 21,000 0 21,00021,000,000원

시 21,000 0 21,000

○용호종합사회복지관 21,000 0 21,00021,000,000원

시 21,000 0 21,000



부서: 주민지원과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득아동 보호 및 육성 196,290 0 196,290

국 157,032 0 157,032

시 19,629 0 19,629

구 19,629 0 19,629

취약아동의 전인적 발달지원 196,290 0 196,290

국 157,032 0 157,032

시 19,629 0 19,629

구 19,629 0 19,629

취약계층 아동통합서비스 지원 196,290 0 196,290

국 157,032 0 157,032

시 19,629 0 19,629

구 19,629 0 19,629

201 일반운영비 38,800 0 38,800

국 31,040 0 31,040

시 3,880 0 3,880

구 3,880 0 3,880

01 사무관리비 28,800 0 28,800

○드림스타트센터 운영비 20,000 0 20,00020,000,000원

국 16,000 0 16,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

○위탁교육비 1,700 0 1,7001,700,000원

국 1,360 0 1,360

시 170 0 170

구 170 0 170

○지원체계운영 참석수당(운영위원회, 슈퍼바이

저, 실무워킹) 3,000 0 3,0003,000,000원

국 2,400 0 2,400

시 300 0 300

구 300 0 300

○통합정보화사업 S/W 구입 800 0 800800,000원

국 640 0 640

시 80 0 80

구 80 0 80

○급량비 3,300 0 3,3003,300,000원

국 2,640 0 2,640

시 330 0 330

구 330 0 330

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○공공요금 및 제세 3,500 0 3,5003,500,000원

국 2,800 0 2,800

시 350 0 350

구 350 0 350

○차량유류대 및 유지비 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,600 0 1,600

시 200 0 200

구 200 0 200

○시설장비유지비 500 0 500500,000원

국 400 0 400



부서: 주민지원과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 50 0 50

구 50 0 50

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○가족화합의 날 4,000 0 4,0004,000,000원

국 3,200 0 3,200

시 400 0 400

구 400 0 400

202 여비 1,000 0 1,000

국 800 0 800

시 100 0 100

구 100 0 100

01 국내여비 1,000 0 1,000

○드림스타트 직무교육 출장여비 1,000 0 1,0001,000,000원

국 800 0 800

시 100 0 100

구 100 0 100

203 업무추진비 2,000 0 2,000

국 1,600 0 1,600

시 200 0 200

구 200 0 200

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○드림스타트 운영 추진 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,600 0 1,600

시 200 0 200

구 200 0 200

301 일반보전금 152,490 0 152,490

국 121,992 0 121,992

시 15,249 0 15,249

구 15,249 0 15,249

09 행사실비지원금 29,000 0 29,000

○드림스타트 야외체험 활동비 29,000 0 29,00029,000,000원

국 23,200 0 23,200

시 2,900 0 2,900

구 2,900 0 2,900

12 기타보상금 123,490 0 123,490

○자원봉사자 등 실비 보상 500 0 500500,000원

국 400 0 400

시 50 0 50

구 50 0 50

○드림스타트 프로그램 운영 122,990 0 122,990122,990,000원

국 98,392 0 98,392

시 12,299 0 12,299

구 12,299 0 12,299

405 자산취득비 2,000 0 2,000

국 1,600 0 1,600

시 200 0 200

구 200 0 200

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000



부서: 주민지원과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트 책상, 파티션 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,600 0 1,600

시 200 0 200

구 200 0 200

장애인 복지증진 27,226,777 1,073,000 26,153,777

국 15,441,552 692,316 14,749,236

시 11,734,300 329,818 11,404,482

구 50,925 50,866 59

장애인 복지보장 27,226,777 1,073,000 26,153,777

국 15,441,552 692,316 14,749,236

시 11,734,300 329,818 11,404,482

구 50,925 50,866 59

장애인복지관 운영 2,002,958 0 2,002,958

시 2,002,958 0 2,002,958

307 민간이전 2,002,958 0 2,002,958

시 2,002,958 0 2,002,958

10 사회복지시설법정운영비보조 2,002,958 0 2,002,958

○장애인복지관 운영 지원 2,002,958 0 2,002,958

-인건비 1,822,505 0 1,822,5051,822,505,000원

시 1,822,505 0 1,822,505

-운영비 176,353 0 176,353176,353,000원

시 176,353 0 176,353

-복지포인트(지역화폐) 4,100 0 4,1004,100,000원

시 4,100 0 4,100

장애인주간보호시설 지원 709,049 0 709,049

시 709,049 0 709,049

307 민간이전 709,049 0 709,049

시 709,049 0 709,049

10 사회복지시설법정운영비보조 709,049 0 709,049

○장애인 주간보호시설 운영 지원 709,049 0 709,049

-인건비 647,449 0 647,449647,449,000원

시 647,449 0 647,449

-운영비 60,000 0 60,00060,000,000원

시 60,000 0 60,000

-복지포인트(지역화폐) 1,600 0 1,6001,600,000원

시 1,600 0 1,600

중증장애인자립생활센터 지원 175,489 0 175,489

국 62,196 0 62,196

시 113,293 0 113,293

307 민간이전 175,489 0 175,489

국 62,196 0 62,196

시 113,293 0 113,293

10 사회복지시설법정운영비보조 175,489 0 175,489

○중증장애인 자립생활센터 지원

175,489 0 175,489175,489,000원



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 62,196 0 62,196

시 113,293 0 113,293

중증장애인 자립생활 체험홈 운영지원 28,000 10,000 18,000

시 18,000 0 18,000

구 10,000 10,000 0

307 민간이전 28,000 10,000 18,000

시 18,000 0 18,000

구 10,000 10,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 0 18,000

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영

18,000 0 18,00018,000,000원

시 18,000 0 18,000

생계급여(장애인거주시설) 238,000 205,000 33,000

국 214,200 184,500 29,700

시 23,800 20,500 3,300

307 민간이전 238,000 205,000 33,000

국 214,200 184,500 29,700

시 23,800 20,500 3,300

11 사회복지사업보조 238,000 205,000 33,000

○생계급여(장애인거주시설)

238,000 205,000 33,000경정 238,000,000원

국 214,200 184,500 29,700

시 23,800 20,500 3,300

장애인거주시설 운영 지원 2,714,528 0 2,714,528

국 1,900,170 0 1,900,170

시 814,358 0 814,358

307 민간이전 2,714,528 0 2,714,528

국 1,900,170 0 1,900,170

시 814,358 0 814,358

10 사회복지시설법정운영비보조 2,714,528 0 2,714,528

○장애인거주시설 운영 지원 2,714,528 0 2,714,528

-인건비 2,575,674 0 2,575,6742,575,674,000원

국 1,802,972 0 1,802,972

시 772,702 0 772,702

-운영비 138,854 0 138,854138,854,000원

국 97,198 0 97,198

시 41,656 0 41,656

장애인거주시설 운영 시비추가지원 209,010 0 209,010

시 209,010 0 209,010

307 민간이전 209,010 0 209,010

시 209,010 0 209,010

11 사회복지사업보조 209,010 0 209,010

○장애인거주시설 운영 시비 추가지원 209,010 0 209,010

-특수근무수당 74,400 0 74,40074,400,000원

시 74,400 0 74,400

-종사자 복지포인트(지역화폐) 6,200 0 6,2006,200,000원



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,200 0 6,200

-장애영유아 외상장애인 종사자 추가지원

95,850 0 95,85095,850,000원

시 95,850 0 95,850

-김장비 등 추가지원(간식비 포함)

1,560 0 1,5601,560,000원

시 1,560 0 1,560

-입원간호비 31,000 0 31,00031,000,000원

시 31,000 0 31,000

장애인 공동생활가정 지원 351,632 0 351,632

시 351,632 0 351,632

307 민간이전 351,632 0 351,632

시 351,632 0 351,632

10 사회복지시설법정운영비보조 351,632 0 351,632

○장애인 공동생활가정 지원 351,632 0 351,632

-인건비 291,132 0 291,132291,132,000원

시 291,132 0 291,132

-운영비 60,000 0 60,00060,000,000원

시 60,000 0 60,000

-복지포인트(지역화폐) 500 0 500500,000원

시 500 0 500

장애인 직업재활시설 지원 591,721 0 591,721

시 591,721 0 591,721

307 민간이전 591,721 0 591,721

시 591,721 0 591,721

10 사회복지시설법정운영비보조 591,721 0 591,721

○장애인 직업재활시설 운영 지원 591,721 0 591,721

-인건비 522,265 0 522,265522,265,000원

시 522,265 0 522,265

-운영비 36,704 0 36,70436,704,000원

시 36,704 0 36,704

-재가중식비 31,752 0 31,75231,752,000원

시 31,752 0 31,752

-종사자 복지포인트(지역화폐) 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

장애수당(기초) 지급 573,714 0 573,714

국 401,600 0 401,600

시 172,114 0 172,114

301 일반보전금 573,714 0 573,714

국 401,600 0 401,600

시 172,114 0 172,114

01 사회보장적수혜금 573,714 0 573,714

○장애수당(기초) 573,714 0 573,714573,714,000원

국 401,600 0 401,600

시 172,114 0 172,114



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(차상위 등) 지급 450,610 0 450,610

국 315,427 0 315,427

시 135,183 0 135,183

301 일반보전금 450,610 0 450,610

국 315,427 0 315,427

시 135,183 0 135,183

01 사회보장적수혜금 450,610 0 450,610

○장애수당(차상위 등) 450,610 0 450,610450,610,000원

국 315,427 0 315,427

시 135,183 0 135,183

장애인 재활수당 217,500 0 217,500

시 217,500 0 217,500

301 일반보전금 217,500 0 217,500

시 217,500 0 217,500

01 사회보장적수혜금 217,500 0 217,500

○장애인 재활수당 217,500 0 217,500217,500,000원

시 217,500 0 217,500

장애인연금 급여 지급 5,830,757 0 5,830,757

국 4,081,530 0 4,081,530

시 1,749,227 0 1,749,227

301 일반보전금 5,830,757 0 5,830,757

국 4,081,530 0 4,081,530

시 1,749,227 0 1,749,227

01 사회보장적수혜금 5,830,757 0 5,830,757

○장애인연금 5,830,757 0 5,830,7575,830,757,000원

국 4,081,530 0 4,081,530

시 1,749,227 0 1,749,227

장애인의료비 지원 213,285 0 213,285

국 170,628 0 170,628

시 42,657 0 42,657

308 자치단체등이전 213,285 0 213,285

국 170,628 0 170,628

시 42,657 0 42,657

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 213,285 0 213,285

○장애인의료비 지원 213,285 0 213,285213,285,000원

국 170,628 0 170,628

시 42,657 0 42,657

여성장애인 출산비용지원 4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

시 1,200 0 1,200

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,800 0 2,800

시 1,200 0 1,200

01 사회보장적수혜금 4,000 0 4,000

○여성장애인 출산비용 지원 4,000 0 4,0004,000,000원



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,800 0 2,800

시 1,200 0 1,200

청각장애인 달팽이관 수술지원 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 사회보장적수혜금 3,000 0 3,000

○청각장애인 달팽이관 수술지원 3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 6,800 0 6,800

국 3,400 0 3,400

시 3,400 0 3,400

301 일반보전금 6,800 0 6,800

국 3,400 0 3,400

시 3,400 0 3,400

01 사회보장적수혜금 6,800 0 6,800

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

6,800 0 6,8006,800,000원

국 3,400 0 3,400

시 3,400 0 3,400

장애인 활동지원급여 지원 9,381,679 0 9,381,679

국 6,567,175 0 6,567,175

시 2,814,504 0 2,814,504

308 자치단체등이전 9,381,679 0 9,381,679

국 6,567,175 0 6,567,175

시 2,814,504 0 2,814,504

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,381,679 0 9,381,679

○장애인활동지원 급여 9,381,679 0 9,381,6799,381,679,000원

국 6,567,175 0 6,567,175

시 2,814,504 0 2,814,504

활동보조 가산급여 37,777 0 37,777

국 26,444 0 26,444

시 11,333 0 11,333

308 자치단체등이전 37,777 0 37,777

국 26,444 0 26,444

시 11,333 0 11,333

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,777 0 37,777

○활동보조 가산급여 37,777 0 37,77737,777,000원

국 26,444 0 26,444

시 11,333 0 11,333

장애인활동지원 시비추가지원사업 503,028 0 503,028

시 503,028 0 503,028

308 자치단체등이전 503,028 0 503,028

시 503,028 0 503,028

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 503,028 0 503,028



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인활동지원 시비추가지원 503,028 0 503,028503,028,000원

시 503,028 0 503,028

장애인일자리지원(일반형일자리) 867,072 0 867,072

국 433,536 0 433,536

시 433,536 0 433,536

301 일반보전금 867,072 0 867,072

국 433,536 0 433,536

시 433,536 0 433,536

01 사회보장적수혜금 867,072 0 867,072

○장애인일자리지원(일반형) 867,072 0 867,072867,072,000원

국 433,536 0 433,536

시 433,536 0 433,536

장애인일자리 지원(시간제일자리) 102,062 0 102,062

국 51,031 0 51,031

시 51,031 0 51,031

301 일반보전금 102,062 0 102,062

국 51,031 0 51,031

시 51,031 0 51,031

01 사회보장적수혜금 102,062 0 102,062

○장애인일자리지원(시간제) 102,062 0 102,062102,062,000원

국 51,031 0 51,031

시 51,031 0 51,031

장애인일자리지원(복지일자리) 313,060 0 313,060

국 156,530 0 156,530

시 156,530 0 156,530

301 일반보전금 222,754 0 222,754

국 111,377 0 111,377

시 111,377 0 111,377

01 사회보장적수혜금 222,754 0 222,754

○장애인일자리지원(복지참여형)

222,754 0 222,754222,754,000원

국 111,377 0 111,377

시 111,377 0 111,377

307 민간이전 90,306 0 90,306

국 45,153 0 45,153

시 45,153 0 45,153

05 민간위탁금 90,306 0 90,306

○장애인일자리지원(특수교육-복지연계형)

90,306 0 90,30690,306,000원

국 45,153 0 45,153

시 45,153 0 45,153

발달재활서비스 바우처 지원 782,329 0 782,329

국 547,630 0 547,630

시 234,699 0 234,699

308 자치단체등이전 782,329 0 782,329

국 547,630 0 547,630



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 234,699 0 234,699

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 782,329 0 782,329

○발달재활서비스 바우처 782,329 0 782,329782,329,000원

국 547,630 0 547,630

시 234,699 0 234,699

언어발달지원 바우처 지원 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

○언어발달지원 바우처 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

발달장애인 부모상담지원 5,760 5,100 660

국 4,032 3,570 462

시 1,728 1,530 198

308 자치단체등이전 5,760 5,100 660

국 4,032 3,570 462

시 1,728 1,530 198

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,760 5,100 660

○발달장애인 부모상담지원 5,760 5,100 660경정 5,760,000원

국 4,032 3,570 462

시 1,728 1,530 198

보조기구교부(장애인) 20,625 20,328 297

국 16,500 16,262 238

구 4,125 4,066 59

301 일반보전금 20,625 20,328 297

국 16,500 16,262 238

구 4,125 4,066 59

01 사회보장적수혜금 20,625 20,328 297

○장애인 보조기구 교부 20,625 20,328 297경정 20,625,000원

국 16,500 16,262 238

구 4,125 4,066 59

장애인지역법인 작업장 운영 25,562 0 25,562

시 25,562 0 25,562

307 민간이전 25,562 0 25,562

시 25,562 0 25,562

11 사회복지사업보조 25,562 0 25,562

○장애인지역법인 작업장 운영 25,562 0 25,56225,562,000원

시 25,562 0 25,562

장애인 주말 주간 일시보호사업 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 30,000 0 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 30,000 0 30,000

○장애인 주말 주간 일시보호사업

30,000 0 30,00030,000,000원

시 30,000 0 30,000

장애인거주시설 퇴소장애인 자립지원 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

01 사회보장적수혜금 7,000 0 7,000

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원

7,000 0 7,0007,000,000원

시 7,000 0 7,000

발달장애인 주간활동서비스지원 243,000 211,200 31,800

국 170,100 147,840 22,260

시 72,900 63,360 9,540

308 자치단체등이전 243,000 211,200 31,800

국 170,100 147,840 22,260

시 72,900 63,360 9,540

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 243,000 211,200 31,800

○발달장애인 주간활동서비스지원

243,000 211,200 31,800경정 243,000,000원

국 170,100 147,840 22,260

시 72,900 63,360 9,540

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 203,690 239,292 △35,602

국 142,583 167,504 △24,921

시 61,107 71,788 △10,681

308 자치단체등이전 203,690 239,292 △35,602

국 142,583 167,504 △24,921

시 61,107 71,788 △10,681

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 203,690 239,292 △35,602

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원

203,690 239,292 △35,602경정 203,690,000원

국 142,583 167,504 △24,921

시 61,107 71,788 △10,681

행정운영경비(주민지원과) 471,455 261,754 209,701

국 179,976 55,136 124,840

시 43,173 27,568 15,605

구 248,306 179,050 69,256

인력운영비(주민지원과) 351,255 141,554 209,701

국 179,976 55,136 124,840

시 43,173 27,568 15,605

구 128,106 58,850 69,256

인력운영비(아동통합사례관리사) 209,701 0 209,701

국 124,840 0 124,840

시 15,605 0 15,605

구 69,256 0 69,256



부서: 주민지원과

정책: 행정운영경비(주민지원과)

단위: 인력운영비(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 209,701 0 209,701

국 124,840 0 124,840

시 15,605 0 15,605

구 69,256 0 69,256

03 무기계약근로자보수 209,701 0 209,701

○아동통합사례관리사 인건비

180,450 0 180,45036,090,000원*5명

국 124,840 0 124,840

시 15,605 0 15,605

구 40,005 0 40,005

○명절휴가비 8,660 0 8,660

○정액급식비 7,800 0 7,800

○성과상여금 5,282 0 5,282

○가족수당 2,500 0 2,500

○연차유급수당 4,659 0 4,659

○체육대회 보조금 350 0 350

1,732,000원*5명

1,560,000원*5명

1,056,300원*5명

500,000원*5명

931,700원*5명

70,000원*5명

재무활동(주민지원과) 189,494 0 189,494

보전지출(주민지원과) 189,494 0 189,494

국시비보조금 반환(주민지원과) 189,494 0 189,494

802 반환금기타 189,494 0 189,494

01 국고보조금반환금 132,074 0 132,074

○통합사례관리사 인건비 지원 1,472 0 1,472

○주민생활현장의 공공서비스 연계강화 공모사

업 잔액 35 0 35

○사회복무요원 인건비 집행잔액

123,798 0 123,798

○동 맞춤형 통합서비스 지원 10 0 10

○다복동플러스센터 운영 이자반납 4 0 4

○다복동 민관협력체계구축 이자반납 2 0 2

○저소득층 미세먼지마스크 보급사업

3,550 0 3,550

○저소득층 미세먼지마스크 보급사업 이자

187 0 187

○장애인거주시설 LED 교체지원 624 0 624

○장애인거주시설 운영지원 2,392 0 2,392

1,471,540원

34,440원

123,797,430원

9,520원

3,030원

1,580원

3,549,650원

186,340원

623,370원

2,391,380원

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,420 0 57,420

○통합사례관리사 인건비 지원 736 0 736

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 집행

잔액 1,204 0 1,204

○사회복지시설 사회복무요원 중식비 집행잔액

1,980 0 1,980

○동 맞춤형 통합서비스 지원 3 0 3

○기부식품제공사업 이자 2 0 2

735,770원

1,204,000원

1,980,000원

2,030원

1,570원



부서: 주민지원과

정책: 재무활동(주민지원과)

단위: 보전지출(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 미세먼지마스크 보급사업

1,776 0 1,776

○장애인거주시설 LED 교체지원 625 0 625

○장애인거주시설 운영지원 2,021 0 2,021

○장애인거주시설 운영지원 이자 2 0 2

○장애인거주시설 운영 시비추가지원

29,004 0 29,004

○장애인공동생활가정 지원 20,065 0 20,065

○장애인공동생활가정 지원 이자 2 0 2

1,775,330원

624,370원

2,020,810원

1,730원

29,003,650원

20,064,550원

1,760원


